UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

E UM – QUARTA REUNIÃO DESDE SUA INSTITUIÇÃO.
Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas,
reuniu-se ordinariamente, por videoconferência, a Comissão Própria de Avaliação
(CPA), sob a presidência do docente Clayton Eduardo Lente da Silva (Presidente),
com a presença dos seguintes representantes: docente Francisco de Salles Almeida
Mafra Filho (Membro), docente Thiago Franco Duarte (Membro), técnica Eliane
Aparecida Antunes Fagundes (Membro), técnico Elias Ferreira Silva de França
(Membro). Ausentes os representantes: docente Shirley Lopes Maidana de Oliveira
(Membro) e técnico Leandro Basso Motta (Membro). O presidente verificou a
existência de quórum e declarou aberta a reunião. Posse de representante na
categoria de Técnico – Processo 23108.030663/2021-99. O Presidente deu posse ao
representante técnico do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, Valdeci Silva
Mendes, em substituição ao técnico Tullio Ferreira Melo. Comunicações. Do
Presidente: 1 - Comunicou sobre tratativas junto à Vice-Reitoria para ocupação das
representações vagas (discentes e comunidade externa) na CPA. 2 - Informou que
está criada a unidade da CPA no Sistema Eletrônico de Informações (SEI). 3 -
Comunicou sobre a solicitação de correio eletrônico e conta institucional para a CPA.
4 - Comunicou sobre a solicitação de página institucional para a CPA. 5 - Informou
sobre o protocolo realizado pela Procuradoria Institucional da UFR do Relatório de
Autoavaliação Institucional do ano-base 2020 junto ao e-MEC. Aprovação da ordem
do dia. A ordem do dia foi aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1 -
Aprovação de Atas da 1ª, 2ª e 3ª Reuniões de 2021. As Atas
foram aprovadas por unanimidade. 2 - Eleição de Vice-Presidente da CPA. O
representante docente Francisco de Salles Almeida Mafra Filho candidatou-se à Vice-
Presidência da CPA e, em votação, foi eleito por unanimidade. 3 - Aprovação do
calendário de reuniões ordinárias. O Presidente apresentou proposta de
reuniões ordinárias toda última terça-feira de cada mês no turno vespertino e,
quando esta coincidir com dia não útil, adianta-se uma semana e assim por
diante, sempre em terça-feira e turno vespertino (de abril a março do ano seguinte).
Em votação, a CPA aprovou por unanimidade a proposta. 4 - Projeto de
autoavaliação institucional. Após ampla discussão, a CPA referendou a proposta
da Presidência de colocar em nuvem um roteiro de projeto para sugestões individuais
de cada membro. 5 - Regimento da CPA. Após ampla discussão, a CPA
referendou a proposta da Presidência de colocar em nuvem o Regimento da
CPA/UFMT como base para sugestões individuais de cada membro. Nada mais
havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e cinquenta
minutos e, para constar, eu, Francisco de Salles Almeida Mafra Filho, na qualidade de
Secretário ad hoc, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por CLAYTON EDUARDO LENTE DA
SILVA, Presidente da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em

QXRhIGRlIFJldW5p428gQ1VSIC0gQ1BBIDM1NDY2Nzk=         SEI 23108.030613/2021-10 / pg. 1

26/05/2021, às 22:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DE SALLES ALMEIDA
MAFRA FILHO, Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR,
em 31/05/2021, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LEANDRO BASSO MOTTA,
Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em 31/05/2021,
às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por THIAGO FRANCO DUARTE,
Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em 01/06/2021,
às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por VALDECI SILVA MENDES,
Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em 01/06/2021,
às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ELIANE APARECIDA ANTUNES
FAGUNDES, Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em
01/06/2021, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ELIAS FERREIRA SILVA DE
FRANCA, Membro da Comissão Própria de Avaliação - CPA/UFR, em
03/06/2021, às 21:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3546679 e o código CRC 5E7C50DF.

Referência: Processo nº 23108.030613/2021-10 SEI nº 3546679

QXRhIGRlIFJldW5p428gQ1VSIC0gQ1BBIDM1NDY2Nzk=         SEI 23108.030613/2021-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0